宣城市发电

                                                             共 3 页

发电单位 宣城市林业局

签批盖章    汪军

等级 特急·明电 林办电〔2019〕1 号 宣机      号

关于切实做好夏季高温天气林业安全生产

工作的通知

各县市区林业主管部门：

近期，我市高温气象灾害性天气趋向频繁，林业安全生产

形势严峻，稍有不慎极易发生安全事故。为认真贯彻落实省、

市安委会有关通知精神，切实做好高温期间林业安全生产工

作，现通知如下：

一、提高认识，高度重视夏季高温天气林业安全生产工作

各地要高度重视夏季高温、暴雨、雷电等给安全生产工作

带来的不利影响，认真做好隐患排查工作。要按照“管行业必

须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要

求，突出防范森林火灾、森林病虫害等林业自然灾害，对森林

管护、营造林作业、林业企业生产等领域可能存在的安全风险

和隐患进行全面分析和评估，科学制定防范应对方案和措施，

 2

全面防范化解林业安全生产风险。

二、突出抓好重点区域、重点行业领域的安全监管

第一、要切实加强林业野外生产安全监管。针对进入林区一

线野外工作的自然保护地检查、森林督查、营造林作业、木材生

产、调查设计、巡护管理、执法办案等人员，制定必要的安全预

案，配备相应的野外防护用品、防暑降温药品，高温期间合理安

排工作时间，有效防范各类野外安全生产事故。

第二、要切实加强林业企业安全生产监管。要针对高温、大

风、暴雨等不利因素和不同企业生产特点，积极组织、指导、督

促林业企业切实履行安全生产主体责任，落实安全生产防范措施，

消除安全生产隐患，确保林业企业生产安全稳定。

第三、要切实加强林区旅游安全监管。夏季进入林区旅游人

员增多，各地各有关单位要牢固树立安全意识，有针对性地加大

安全游玩教育，落实防范措施。

第四、要切实加强林业有害生物防治安全监管。要严格按照施

药作业有关规定，做好作业人员、施用药剂、作业流程等合规督查，

避免作业人员农药中毒，防止安全事故和次生灾害的发生；要加强

防治药剂药械维护管理，确保药剂存放安全、使用规范。

第五、要毫不放松地做好森林防火工作。我市夏季虽然是非森

林防火期，但一旦出现持续高温、干旱天气，容易发生森林火灾。

各地要结合本地实际和天气因素，有针对性地制定夏季森林火灾工

作预案，合理调配人员和物资，有效防范、及时处置森林火情。

三、加强应急管理，不断提高科学应对处置能力

各级林业主管部门要切实按照规定，进一步完善安全生产应

急预案，组织开展经常性的应急演练，强化应急人财物保障。要

 3

指导和督促林业生产经营单位加强应急准备，强化对一线职工化

解险情和自救互救的教育培训。加强应急值守，确保重大突发事

件或紧急情况，第一时间报告、第一时间得到处置。

宣城市林业局

2019 年 7 月 30 日